
  

Sapienza  Università di Roma  

CF 80209930587 PI 02133771002 

Area Organizzazione e Sviluppo 

 Piazzale Aldo Moro, 5 00185 - Roma 

T (+39) 06 49912356 – 06 49912349 

mariagrazia.galliussi@uniroma1.it  

 

UFFICIO SVILUPPO RISORSE UMANE 
Settore Pianificazione, gestione risorse e mobilità 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTA   la legge 09.05.1989 n. 168; 
 
VISTA  la D.D. del 13.02.2003 registrata in pari data al numero 00024 

e relativa ai compiti e alle funzioni dei dirigenti;  
 
VISTO il D.Lgs. del 30.03.2001 n. 165, e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 
VISTO il CCNL Comparto Università quadriennio 2006/2009 siglato in 

data 16.10.2008; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data 

16.11.2010, l’Atto Aggiuntivo sottoscritto il 16.11.2011; 
 
VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca triennio normativo 

2016/2018 siglato in data 19.04.2018; 
 
VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di 

organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art.2-
o) che affida in capo al Direttore Generale “la complessiva 
gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali 
e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 
pubblicato sulla G.U. serie n. 261 del 8.11.2012 e ss.mm.ii., con 
particolare riguardo all’art. 22 e 25;  

 
VISTA la D.D. n. 2475 del 26.07.2012 con la quale viene approvato il 

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 
 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 (cd DD Deleghe) con particolare 

riguardo all’art. 2.6 che riserva al Direttore Generale l’adozione 
dei provvedimenti relativi a “nomina dei Capi Ufficio, dei Capi 
Settore e conferimento di posizioni organizzative e di 
responsabilità al personale tecnico-amministrativo nell’ambito 
delle strutture centrali e decentrate dell’Università”; 



 

 

 

 

Pag 2 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 

la Contabilità, emanato con D.R. n. 1220 del 11 aprile 2019;  
 
VISTO      l’Accordo siglato il 10.01.2014 tra le delegazioni di parte 

pubblica e di parte sindacale, che ha ridefinito 
complessivamente l’assetto delle posizioni organizzative e 
delle funzioni specialistiche ricoperte dal personale tecnico 
amministrativo introducendo tra le altre il Responsabile di 
Laboratorio per le strutture dipartimentali, di Facoltà e del 
CE.R.S.I.TE.S.;  

 
VISTA la delibera n. 283 assunta nella seduta del Senato Accademico 

in data 29.11.2016 con la quale è stato approvato il documento 
“Piano Strategico” esennale 2016/2021 con alcune 
modifiche/integrazioni; 

 
VISTA la delibera n. 406 assunta nella seduta del CdA in data 

06.12.2016 con la quale è stato approvato il “Piano Strategico 
2016-2021” di Sapienza Università di Roma; 

 
VISTA la delibera n. 3/29 del 29.01.2019 assunta nella seduta del CdA 

con la quale viene approvato il piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza 2019-2021; 

 
VISTE le delibere n. 4 e n. 14 assunte nella seduta del CdA in data 

28.01.2020 e nella seduta del S.A. in data 11.02.2020 con le 
quali viene approvato il Piano della Performance Integrato 
triennio 2020/2022; 

 
VISTA  la D.D. n. 1289 del 15.03.2019 con la quale sono stati 

confermati al personale tecnico amministrativo gli incarichi di 
Responsabile di Laboratorio di dipartimento e di Facoltà - a 
decorrere dal 01.01.2019 e fino al 31.12.2019  -, salva la facoltà 
di rinnovo da parte dell’Amministrazione con successivo 
provvedimento; 

 
RITENUTO  che anche in esito alle valutazioni di competenza effettuate in 

relazione alle funzioni e alle attività da svolgere, ai requisiti  
professionali posseduti dagli interessati nonché alle attitudini e 
all’esperienze acquisite, di dover dare corso alla 
formalizzazione dei rinnovi degli incarichi  di  Responsabile di 
Laboratorio anche ai fini di quanto specificamente previsto dal 
citato Accordo sulle posizioni organizzative e funzioni 
specialistiche sottoscritto il 10.01.2014 e del Contratto 
Collettivo Integrativo di Sapienza sottoscritto in data 
21.11.2016; 

DISPONE 

 



 

 

 

 

Pag 3 

Art. 1. -  Al personale tecnico amministrativo di cui all’allegato elenco 
che forma parte integrante del presente provvedimento è 
rinnovato l’incarico di Responsabile di Laboratorio nell’ambito 
del Dipartimento e della Facoltà a fianco di ciascuno indicato.  

 
Art. 2. -  L’incarico di cui al precedente art.1 decorre dal 01.01.2020 e 

fino al 31.12.2020, salva la facoltà di ulteriore rinnovo da parte 
dell’Amministrazione con successivo provvedimento. 

 
Art. 3. -  I risultati dell’attività svolta nell’anno 2020 dal dipendente cui è 

attribuito l’incarico di cui al presente provvedimento sono 
oggetto di valutazione annuale in base ai criteri e alle procedure 
vigenti. La valutazione positiva dà titolo alla corresponsione 
della retribuzione di risultato. 

 
Art. 4. -  Ai fini dell’eventuale rinnovo dell’incarico per l’esercizio 

contabile 2021 sarà effettuata una valutazione che terrà conto: 
 

a) del grado di raggiungimento dei risultati gestionali rispetto agli  
obiettivi assegnati nell’anno 2020 ai sensi del CCNL di 
comparto e del Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo 
vigenti; 

b) dei comportamenti organizzativi assunti nel medesimo anno di 
riferimento nell’esercizio del ruolo ricoperto sulla base di quanto 
specificamente previsto dal sistema di valutazione in corso di 
implementazione. 

    
Art. 5. -  E’ fatta salva la facoltà di procedere alla revoca dell’incarico 

prima della scadenza in relazione ad intervenuti mutamenti 
organizzativi; in conseguenza di specifico accertamento di 
risultati negativi; in caso di motivata richiesta del dipendente 
interessato; per motivi disciplinari nonché negli altri casi previsti 
da specifiche disposizioni di legge e contrattuali. 

 
Art. 6. -  Il presente provvedimento caduca tutti i precedenti con esso 

incompatibili e sarà inserito agli atti nell’apposita raccolta. 
       

       
     

 
F.to IL DIRETTORE GENERALE 

 
DD n. 1023 del 11/03/2020 
Prot. n. 0021636 

  
 
  

         
 



Allegato 1

36914 ALECCI Maurizio Dipartimento di Architettura e progetto

40562 BAIOLI Mario Facoltà di Architettura

30757 BALLERINI Marco Dipartimento di Chimica

21874 BARTOLI Emilio Dipartimento di Lettere e Culture Moderne

25105 BASTI Fabio Dipartimento di Fisica

22299 BATTAGLIONE Ezio
Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato 

locomotore

29780 BRACCI Maria Antonietta Dipartimento di Biologia e biotecnologie Charles Darwin

44498 BROTZU Andrea Dipartimento di Ingegneria chimica materiali ambiente

49616 CARISTI Silvana Dipartimento di Biologia e biotecnologie Charles Darwin

22220 CASALUCI Salvatore Dipartimento di Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo

37604 CASTELLI Francesca Romana Dipartimento di Architettura e progetto

39323 CATTANI Marco Dipartimento di Studi europei, americani e interculturali

38631
CAVALLINI 

CHIALASTRI
Marco Dipartimento di Pianificazione, design, tecnologia dell'architettura

26210 CINCOTTA Antonello Dipartimento di Studi giuridici ed economici

47201 CRESCENZI Rocco Dipartimento di Ingegneria dell'informazione, elettronica e telecomunicazioni

26027 D'AGOSTINO Alessandro Dipartimento di Lettere e Culture Moderne

35661 D'ANGELI Simone Dipartimento di Biologia ambientale

29011 D'AURIA Felicia Diodata Dipartimento di Sanità pubblica e malattie infettive

28156 DI BENEDETTO Laura Dipartimento di Fisica

30716 DI GIOVANNI Marco Dipartimento di Storia, disegno e restauro dell'architettura

35663 DI PASCASIO Francesco Dipartimento di Chimica

29299 DI PILATO Marco Dipartimento di Scienze di base e applicate per l'ingegneria

30763 DORI Andrea Dipartimento di Ingegneria informatica, automatica e gestionale Antonio Ruberti

58953 ESPOSITO Francesca Dipartimento di Medicina clinica e molecolare

37605 FABBRI Luca Dipartimento di Architettura e progetto

43189 FAGGIANO Maria Paola Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale

53908 FAIOLA Fabio Dipartimento di Medicina molecolare

22231 FERRARA Vincenza Facoltà di Farmacia e medicina

40077 FIORE Nicola Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale

28174 FIORINI Marcello Facoltà di Ingegneria dell'informazione, informatica e statistica

42879 FOGLIA Patrizia Dipartimento di Chimica

35100 FRASCATANI Augusto Dipartimento di Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza

Responsabile di Laboratorio 2020



Allegato 1

52387 GABRIELLI Andrea Dipartimento di Matematica

49197 GIORGI Elisabetta Dipartimento di Storia, disegno e restauro dell'architettura

28993 IANNACONE Simone Sebastiano
Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato 

locomotore

29809 LACQUANITI Rosa Maria Dipartimento di Scienze statistiche

39808 LAURO Clotilde Dipartimento di Fisiologia e farmacologia Vittorio Erspamer

27187 MANGANINI Paolo Dipartimento di Chimica e tecnologie del farmaco

36694 MARZELLOTTA Roberta Dipartimento di Ingegneria strutturale e geotecnica

29210 MARZIALI Fabrizio Dipartimento di Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza

29035 MAZZETTA Massimo Dipartimento di Ingegneria dell'informazione, elettronica e telecomunicazioni

23614 MELE Giustino Dipartimento di Management

22579 MILANI Giorgio Dipartimento di Fisica

22213 MIRIAMETRO Antonio Dipartimento di Fisica

22286 MONTI Marina Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale

26743 MORETTI Piergiorgio Dipartimento di Informatica

34272 MORONI Monica Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale

43751 NARDI Claudio Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale

255005 PERINO Vincenzo Romildo Dipartimento di Fisica

35301 PETRUNGARO Simonetta
Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato 

locomotore

30080 RAIMONDI Fabio Dipartimento di Ingegneria chimica materiali ambiente

22179 RAPANOTTI Francesco Dipartimento di Ingegneria meccanica e aerospaziale

27026 RICCIO Pierluigi Dipartimento di Scienze biochimiche Alessandro Rossi Fanelli

27940 RICCITIELLO Luigi Dipartimento di Pianificazione, design, tecnologia dell'architettura

31359 SAMMARTINO Fabio Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale

29005 SBRAGA Luciano
Dipartimento di Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell'apparato 

locomotore

29706 SEGHINI Alessandra Dipartimento di Matematica

21642 SILVANI Silvano Dipartimento di Ingegneria strutturale e geotecnica

29806 TARASCHI Bianca Dipartimento di Scienze giuridiche

29353 TONI Tiziana Dipartimento di Ingegneria informatica, automatica e gestionale Antonio Ruberti

46822 TORRI Francesco Dipartimento di Chimica e tecnologie del farmaco

28638 TRICOLI Salvatore Dipartimento di Scienze dell'antichità

24450 VENTRONE Antonio Dipartimento di Biologia ambientale

48337 ZICARI Sandro Dipartimento di Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo


